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Empresa interessada em participar da licitação encaminhou o seguinte pedido de
esclarecimento:

Bom dia Prezados Senhores,

Tendo em vista o nosso interesse em participar do EDITAL solicitamos alguns
esclarecimentos.

Em relação a licitação em apreço questionamos o que segue:
1. Os serviços estão sendo prestados atualmente por qual Empresa?
2. Qual a Previsão de início do contrato?
3. Qual o valor do Vale transporte do município?
4. Qual o ISS do município?
5. O controle de frequência pode ser realizado por aplicativo?
6. Os locais de prestação de serviços são de fácil acesso?
7. Algum dos postos realizará trabalhos em altura superior a 2 metros?
8. Quais são os riscos ocupacionais do serviço licitado?
9. Há necessidade de supervisão? Se sim, onde deverá ficar lotado? Qual a frequência
das visitas?
10. 17. Haverá necessidade de Supervisão? Se sim, qual a frequência das visitas?
11. 18. Onde o Supervisor ficará lotado?
12. 19. PARA TODOS OS POSTOS DE TRABALHO: Será provisionado Hora
Extra?
13. 20. PARA TODOS OS POSTOS DE TRABALHO: Haverá recesso? Se sim,
como ficará os serviços nesse período?
14.
15. Está previsto adicional de insalubridade ou periculosidade?
16. Está previsto algum adicional de risco?
17. Quais os endereços para execução dos serviços?
18. Há fornecimento de qualquer material ou equipamento? Será necessário fornecer
EPIS para esses postos de serviços? Se sim, quais?
19. Na questão contratual, qual a frequência de troca dos uniformes?
20. Há necessidade de algum treinamento específico? Se sim, será cobrado
certificado? Os treinamentos poderão ser realizados durante a jornada de trabalho, ou
haverá necessidade de pagamento de Hora Extra?
21. Com referência à forma de pagamento, haverá alguma retenção através de fato
gerador ou de conta-depósito vinculada?

RESPOSTA
1. Os serviços estão sendo prestados atualmente por qual Empresa? O atual contrato,
de nº 052/20, foi firmado com a empresa GESTSERVI - Gestão e Terceirização de
Mão de Obra - EIRELI
2. Qual a Previsão de início do contrato? previsão de início em 01/12/2025
3. Qual o valor do Vale transporte do município? Em 2025, a tarifa única para o
transporte urbano em Belo Horizonte é de R$ 5,75 no primeiro embarque, com
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valores de integração de R$ 2,75 e gratuidade nas linhas de vilas e favelas. Para
sistemas de integração com o metrô da Grande BH (geridos pela Transcon), o valor
da integração foi para R$ 10,90. O preço das passagens de ônibus metropolitano em
Belo Horizonte varia, com tarifas de integração entre ônibus e metrô custando entre
R$ 8,85 e R$ 10,00, dependendo da linha utilizada. No entanto, essas tarifas de
integração são diferentes das tarifas dos ônibus metropolitanos em si, que têm valores
que podem variar de R$ 8,85 a R$ 10,00 para integração com o metrô
4. Qual o ISS do município? 5%
5. O controle de frequência pode ser realizado por aplicativo? não
6. Os locais de prestação de serviços são de fácil acesso? sim
7. Algum dos postos realizará trabalhos em altura superior a 2 metros? não
8. Quais são os riscos ocupacionais do serviço licitado? Os trabalhadores de
conservação e limpeza enfrentam múltiplos riscos ocupacionais, incluindo químicos
(exposição a produtos de limpeza), biológicos (contato com vírus e bactérias),
ergonômicos (esforço repetitivo, posturas inadequadas), físicos (queda, cortes,
queimaduras) e de acidentes (ferramentas impróprias, máquinas). Esses riscos podem
levar a problemas de saúde como dermatites, doenças respiratórias, lesões músculo-
esqueléticas e infecções, sendo fundamental o uso de Equipamentos de Proteção
Individual (EPIs) e o cumprimento das Normas Regulamentadoras (NRs) para a sua
prevenção
9. Há necessidade de supervisão? Se sim, onde deverá ficar lotado? Qual a frequência
das visitas? sim, o TR prevê 1 posto de supervisão (lotado junto à Seção de
Administração Predial) e 5 postos de encarregados, todos lotados nos imóveis do
TRE-MG, com vistorias diárias
10. Haverá necessidade de Supervisão? Se sim, qual a frequência das visitas?
respondido no item 9
11. Onde o Supervisor ficará lotado? respondido no item 9
12. PARA TODOS OS POSTOS DE TRABALHO: Será provisionado Hora Extra?
sim
13. PARA TODOS OS POSTOS DE TRABALHO: Haverá recesso? Se sim, como
ficará os serviços nesse período? o recesso do judiciário terá expediente normal
15. Está previsto adicional de insalubridade ou periculosidade? informação consta do
TR/EDITAL
16. Está previsto algum adicional de risco? não
17. Quais os endereços para execução dos serviços? informação consta do
TR/EDITAL
18. Há fornecimento de qualquer material ou equipamento? Será necessário fornecer
EPIS para esses postos de serviços? Se sim, quais? informação consta do
TR/EDITAL
19. Na questão contratual, qual a frequência de troca dos uniformes? informação
consta do TR/EDITAL
20. Há necessidade de algum treinamento específico? Se sim, será cobrado
certificado? Os treinamentos poderão ser realizados durante a jornada de trabalho, ou
haverá necessidade de pagamento de Hora Extra? não
21. Com referência à forma de pagamento, haverá alguma retenção através de fato
gerador ou de conta-depósito vinculada? informação consta do TR/EDITAL

Atenciosamente


